
 
 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CHIETI-PESCARA  

Via Spezioli, 32 - 66100 Chieti - C.F. 97900660586 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI PER IL 
PERSONALE DELL’ITL IN ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP “BUONI PASTO 10, LOTTO 8 – 
MARCHE, ABRUZZO, MOLISE, UMBRIA” 

 
IL DIRIGENTE 

VISTI il D. Lgs n. 149 del 14/9/2015, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro, ed i successivi provvedimenti attuativi; 

VISTO il D.D. n. 73/2023, con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Chieti-Pescara è stato conferito allo scrivente per il periodo dal 06/11/2023 al 05/11/2026; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la nota n. 503 del 09.11.2018 del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro avente ad 
oggetto “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – indicazioni operative per l’acquisto di beni e servizi”; 

VISTO il D.D. n. 64 del 05/10/2023, con cui è stato definito il nuovo assetto organizzativo 
dell’Agenzia; 

VISTA la nota del Direttore dell’INL, prot. n.22 del 24/01/2024, con la quale è stato comunicato il 
differimento al 1° gennaio 2025 della piena operatività delle competenze delle Direzioni 
Interregionali del Lavoro relative alle procedure d’affidamento contrattuale di lavori, servizi e 
forniture inerenti agli Ispettorati Territoriali del Lavoro; 

RITENUTA, dunque, ancora attuale la propria competenza a provvedere in materia; 

RILEVATA l’esigenza dell’ITL di rendere disponibili ai propri dipendenti (che ne abbiano diritto 
secondo la normativa vigente) buoni pasto elettronici sostitutivi del servizio di mensa; 

CONSIDERATO che i buoni pasto sono acquistabili sul mercato da imprese specializzate del settore; 

VISTO il D. lgs. 36/2023, con il quale è stato approvato il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che l’art. 17 del suddetto Codice, al comma 1, stabilisce che: “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 



cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, prevede 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi di beni e servizi attraverso gli 
strumenti d’acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a.; 

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000, con il quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha conferito 
a Consip S.p.a. l’incarico di stipulare le convenzioni e i contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi 
per conto delle Amministrazioni dello Stato, di cui all’art. 26 della legge 488 del 23 dicembre 1999; 

CONSIDERATO che Consip S.p.a. ha realizzato un portale, finalizzato a consentire alle P.A. i suddetti 
approvvigionamenti, denominato Acquistiinretepa, in cui è attiva la sezione Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (acronimo MEPA), al quale quest’ITL è abilitato ad operare; 

CONSIDERATO che, già in precedenza, al fine di disporre dei suddetti buoni pasto, l’ITL di Chieti-
Pescara, con determina a contrarre n. 111 del 19/09/2022, ha aderito, con l’opzione per un biennio, 
alla Convenzione Consip “Buoni pasto 9 - lotto 8”, che prevede quale fornitore del servizio per la 
regione Abruzzo la società Edenred Italia s.r.l., con la quale è stato stipulato un contratto per la 
fornitura di 25.000 buoni pasto elettronici, sulla base del fabbisogno approssimativamente stimato 
per il biennio 2022-2023; 

CONSIDERATO che tale plafond contrattuale, ad oggi non ancora del tutto esaurito, è tuttavia 
prossimo al completo utilizzo, in quanto i buoni pasto ad oggi disponibili appaiono sufficienti, sulla 
base di una stima approssimativa, a coprire interamente soltanto la prossima mensilità in 
pagamento, quella di maggio 2024; 

TENUTO CONTO che, una volta completamente esaurito il suddetto plafond, il medesimo non può 
essere incrementato, dal momento che la Convenzione di riferimento è ormai scaduta e non più 
efficace, e che, dunque, cessata l’operatività della fornitura in essere, occorre stipulare un nuovo 
contratto di fornitura utile alle esigenze d’approvvigionamento quantomeno della residua parte del 
corrente anno; 

RILEVATA, quindi, la necessità d’attivare un nuovo appalto per garantire al personale dipendente 
dell’ITL la continuità della fornitura di buoni pasto elettronici; 

VERIFICATO che nel citato portale risulta attualmente attivo l’Accordo Quadro “Buoni pasto 10 – 
lotto 8, per le Marche, l’Abruzzo, il Molise e l’Umbria” - CIG 9375832D51, stipulato tra Consip S.p.a. 
e la società EDENRED ITALIA S.R.L., con sede legale a Milano, alla via G. B. Pirelli n. 18, P. IVA 
09429840151, il quale prevede uno sconto del 12,93% sul valore nominale di € 7,00 di ciascun buono 
pasto, con un costo effettivo per ogni buono di € 6,09 + IVA al 4%, come per legge (per un totale di 
€ 6,33, IVA inclusa); 

ESAMINATO il contenuto dell’Accordo Quadro e dei relativi allegati; 

RILEVATO che, in base al suddetto Accordo Quadro, la durata del singolo contratto di fornitura è 
stabilita dall’Unità Ordinante nell’Ordine diretto d’acquisto e deve essere ricompresa in un periodo 
che va da 12 mesi a 24 mesi, a decorrere dalla data d’emissione dell’Ordine diretto d’acquisto 
medesimo; 

CONSIDERATO che allo stato attuale, sulla scorta delle riferite esigenze d’approvvigionamento e 
delle disponibilità finanziarie presenti a budget per il corrente anno sul conto di bilancio 
U.1.01.01.02.002, destinato alla voce di spesa “Buoni pasto”, appare appropriato acquistare, con 
l’opzione di durata di 12 mesi, un quantitativo di 11.554 buoni pasto elettronici, per un importo 
complessivo di fornitura di € 73.136,82, IVA inclusa; 

CONSIDERATO che Consip S.p.a., nell’ambito della procedura per la stipula dell’Accordo Quadro, ha 
preliminarmente provveduto alla verifica del possesso, da parte del fornitore, dei requisiti d’ordine 
generale previsti dal D. lgs. 36/2023; 



DATO ATTO che per l’affidamento della fornitura oggetto della presente determina, non ricorrono, 
in capo al dirigente procedente, situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, rispetto al 
fornitore individuato; 

RICHIAMATE le pertinenti norme poste dal D. Lgs. 36/2023; 

Tanto premesso e considerato, il sottoscritto Direttore di quest’ITL, nella sua qualità di titolare di 
stazione appaltante, 

DETERMINA 

- d’aderire, per quanto indicato nelle premesse, all’Accordo Quadro Consip “Buoni pasto 10, 
Lotto 8 – CIG 9375832D51 – Marche, Abruzzo, Molise, Umbria” per un periodo di 12 mesi; 

- di provvedere alla richiesta del CIG derivato tramite la piattaforma “Acquisti in rete – Mepa”; 

- d’affidare, in adesione al citato Accordo Quadro, alla EDENRED ITALIA S.r.l., con sede legale 
in Milano, alla via G.B. Pirelli n. 18, C.F. 01014660417 e P. IVA 09429840151, la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici, procedendo all’emissione 
d’apposito ordine diretto d’acquisto (O.D.A.) di n. 11.554 buoni pasto elettronici, per un 
costo complessivo di € 73.136,82, comprensivo di IVA al 4%;  

- di stipulare il relativo contratto nelle forme prescritte dalla piattaforma telematica, con la 
relativa sottoscrizione del documento elaborato dal sistema; 

- d’impiegare allo scopo la somma di € 73.136,82, già impegnata sul conto di Bilancio 
U.1.01.01.02.002 “Buoni pasto” dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, esercizio 2024; 

- di provvedere, attraverso la piattaforma Sicoge-Enti, ai pagamenti delle fatture elettroniche 
mediante bonifico bancario su conto dedicato indicato dall’affidatario del servizio, atto a 
garantire la piena tracciabilità delle operazioni di saldo degli importi dovuti; 

- di riservare a sé la funzione di Responsabile Unico di Progetto (RUP) per l’affidamento del 
servizio in questione;  

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto, nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito dell’INL; 

- di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – 
Informativa sul trattamento dei dati personali – quanto segue: i dati personali del 
concorrente della procedura saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, in qualità di titolare 
del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento 
della presente procedura negoziale ed unicamente ai fini dell’individuazione del miglior 
offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 
personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) 
consultabile sull’apposita pagina del sito istituzionale. Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta per il concorrente l’esclusione dall’accesso alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio.  

 

Al fine di dare pronto seguito a quanto stabilito, 

NOMINA 

responsabile del presente procedimento d’acquisizione di servizio, per le fasi dell’affidamento e 
dell’esecuzione, ricevuta la previa dichiarazione d’assenza di situazioni di conflitto d’interesse 
rispetto al suindicato fornitore, il dott. Carlo Caggia, dipendente dell’Area Funzionari dell’INL, 
Responsabile del Team Contabilità di quest’ITL, il quale si occuperà – nel rispetto dei vincoli posti 



dalla legge e da questa determina – delle incombenze istruttorie ed esecutive legate alla 
presente procedura d’affidamento, ad eccezione della stipula del contratto, riservata allo 
scrivente. 

 

Chieti, 6 giugno 2024                                                                       IL DIRIGENTE - RUP 

               (Dott. Luca Camplese) 


		2024-06-06T17:42:05+0000
	Luca Camplese


		2024-06-07T10:42:15+0200
	Chieti
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CH-PE.DETERMINE.R.0000069.07-06-2024




